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W dniach od 2 do 15 listopada na antenie TVP Warsza-
wa emitowany był spot zachęcający mieszkańców Ma-
zowsza do udziału w projektach realizowanych w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013.

Główny bohater kreacji - sympatyczny ośmiolatek 
Krzyś - opowiadał o korzyściach, jakie zyskała jego 
rodzina, otrzymując dofinansowanie z Programu Op-
eracyjnego Kapitał Ludzki. Przekonywał, że pomimo 
różnic wynikających z indywidualnych cech każdego 
człowieka, takich jak wiek, zainteresowania, kwalifikacje  
i  predyspozycje zawodowe, dzięki pomocy ze środków  
Europejskiego Funduszu Społecznego, każdy 
może spełnić swoje wielkie marzenia. Na przykład 
zdobyć ciekawą pracę czy założyć własną firmę. 
Uzupełnienie reklamy telewizyjnej stanowiły banery in-
ternetowe, emitowane na stronach portali biznesowych 
i społecznościowych. 

Celem kampanii było zaktywizowanie potencjalnych 
beneficjentów i mieszkańców województwa mazowiec- 
kiego do korzystania z funduszy europejskich oraz budow-
anie pozytywnego wizerunku Unii Europejskiej. 
Kampania informacyjno-promocyjna Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki 2007-2013 została zrealizowana na 
zlecenie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych przez konsorcjum firm: ECORYS Polska (lider 
konsorcjum), Mastermind oraz Media Team Interactive. 
Materiały emitowane w ramach kampanii można obejrzeć 
na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych www.mazovia.eu w zakładce Promocja.

Kampanie promocyjne PO KL

Pod takim hasłem w październiku i listopadzie br. na 
antenie Antyradia i Planety FM był emitowany quiz 
na temat Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
2007-2013 oraz Unii Europejskiej.
Ciekawa formuła quizu-zabawy nie tylko pozwalała 
zdobyć wiedzę na temat funduszy europejskich, ale 
także wygrać atrakcyjne nagrody i przede wszyst-
kim dobrze się bawić. W quizie mogli wziąć udział 
ci słuchacze, którzy jako pierwsi poprawnie odpow-
iedzieli na pytanie zadane przez prowadzącego.  
Uczestnicy nadsyłali swoje zgłoszenia drogą 
mailową. Wybranemu uczestnikowi na antenie ra-
dia zadawano trzy pytania dotyczące zagadnień  
z zakresu PO KL i UE. Za każdą poprawnie udzieloną 
odpowiedź słuchacz otrzymywał nagrodę pieniężną. 

  emitowało konkurs pod nazwą „Mazowieckie Koło Fortuny”, 
  

natomiast stacja radiowa  promowała zabawę pod tytułem „I Love Ya Mazowia”.
Archiwum z informacjami na ten temat znajduje się na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych:  http://pokl.mazowia.eu/page/index.php?str=2011

Krzyś promuje EFS
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wkręć się w quiz i zgarniaj mega nagrody!
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Szanowni Państwo, 

O tym, że dzięki funduszom europejskim wspólnie udaje 
nam się odmieniać oblicze naszego regionu, nikogo 
już chyba nie trzeba przekonywać. Dzięki projektom 
współfinansowanym w ramach programów unijnych 
realizowane są inwestycje poprawiające jakość życia  
i podnoszące atrakcyjność turystyczną miast, 
miasteczek i wsi. Mieszkańcy Mazowsza zyskują 
szansę na podniesienie kwalifikacji i znalezienie lepszej pracy. Osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym łatwiej mogą otrzymać pomoc.

Instytucje realizujące programy unijne z Mazowsza i z całej Polski miały okazję 
pochwalić się osiągnięciami podczas III–go Forum Funduszy Europejskich. 
Relację z tegorocznego „święta funduszy” znajdą Państwo w dziale „Aktualności”. 
Natomiast Pan Mariusz Frankowski, Zastępca Dyrektora Departamentu 
Strategii i Rozwoju Regionalnego w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Mazowieckiego opowiada w wywiadzie o doświadczeniach związanych  
z realizacją Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na Mazowszu.

Konkursy ogłaszane przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych 
cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Także liczba uczestników chętnych do 
wzięcia udziału w projektach, na przykład szkoleniach, często znacznie przewyższa 
liczbę miejsc. Projektodawcy składają więc wnioski na realizację kolejnych edycji 
popularnych projektów. Za przykład może posłużyć prezentowany w Biuletynie 
projekt „Nowa Praca, lepsze życie!”. Jego największym sukcesem jest to, że połowa 
uczestników szkoleń przeprowadzonych w ramach projektu znalazła pracę.

Otrzymanie decyzji o finansowaniu projektu to ogromny sukces, a zarazem początek 
pracy nad realizacją zaplanowanego przedsięwzięcia. Zamieszczone w Biuletynie 
informacje dotyczące kontroli projektów oraz odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania o fundusze z pewnością ułatwią Beneficjentom tę pracę. Mam również 
nadzieję, że wywiad z kierownikiem siedleckiego Oddziału Zamiejscowego MJWPU 
zachęci projektodawców do zwracania się ze swoimi wątpliwościami do naszych 
ekspertów, nie tylko w Siedlcach.

„Zagrajmy o sukces” – taki tytuł nosi projekt dający uczniom mazowieckich szkół 
szansę na rozwijanie zdolności poprzez uczestnictwo w dodatkowych zajęciach 
edukacyjnych. Państwu również życzę sukcesów – w realizacji przedsięwzięć 
zmieniających rzeczywistość wokół nas przy wykorzystaniu środków europejskich.
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Wydarzenia

 relacja z III Forum Funduszy Europejskich

Na okres programowania 2007-2013 Polska otrzymała 67,3 mld EUR. 
Dotychczas udało się zagospodarować już połowę tych środków. Goście 
Forum oglądali efekty ich wykorzystania.
Przez cały czas trwania imprezy mogli odwiedzać stoiska insty-
tucji zawiązanych z funduszami europejskimi. Wśród 100 wystaw-
ców dominowały przedstawicielstwa wdrażających programy unij-
ne ministerstw oraz samorządów województw, ale swoją działalność 
prezentowało również m.in. przedstawicielstwo Komisji Europejskiej, które 
zorganizowało koło fortuny z pytaniami o tematyce unijnej. W oryginalny 
sposób zaprezentowała się gmina Czarna z województwa podkarpac-
kiego, organizując pokaz sztuki garncarskiej. Gmina, wykorzystując środki 
europejskie, prężnie działa na rzecz promocji walorów turystycznych re-
gionu. Jedną z lokalnych atrakcji jest właśnie „garncarski szlak”. Nato-
miast Departament Rybołówstwa Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
odpowiedzialny za wdrażanie Programu Operacyjnego Ryby, przygotował 
degustację smakołyków z ryb przygotowanych według przepisu Roberta 
Sowy. Dodatkową atrakcją imprezy był program artystyczny. Na scenie 
zaprezentował się m.in. kabaret OT.TO, a forum zakończył koncert Patrycji Markowskiej i Przyjaciół.

Przygody Pana Kapitalnego
W Kinie Funduszy Europejskich można było 
obejrzeć krótkie filmy pokazujące, jak wyko-
rzystywane są  w Polsce środki unijne. Nie 
zabrakło atrakcji przygotowanych specjal-
nie dla dzieci: był klaun robiący ogromne 
bańki, wspólne rysowanie, łowienie „na 
sucho” rybek–maskotek, wiatraczki i ba-
loniki. Powszechną sympatię budziły 
maskotki promujące programy unijne, 
wśród nich Pan Kapitalny, maskotka Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Bogaty  
program dla najmłodszych przygotowało,  
w ramach promocji PO KL, Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego. Dzieci budowały  
miasteczko z tekturowych pudełek, rysowały 
Pana Kapitalnego, mogły również obejrzeć 
teatrzyk na podstawie książeczki pt. „Każdy 
może pracować”. Dorośli w tym czasie mieli 
okazję porozmawiać z ekspertami na temat 
możliwości skorzystania z Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

Forum, zorganizowane przez Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego, odbyło się w Warszawie w dniach 
1 i 2 października. Tegoroczne hasło imprezy, “Czas 
ekscytujących przemian”, miało pokreślić skalę zmian, 
jakie zaszły w polskiej gospodarce dzięki środkom 
europejskim. Odwiedzający Forum goście na własne 
oczy mogli się przekonać, jak jest ono trafne.

Czas ekscytujących przemian 

Maskotki funduszy europejskich

Pani Czesława Kaczyńska, prezes Oddziału    Kurpiowskiego Stowarzyszenia Twórców Ludowych 



33-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Wydarzenia

Bukiet od pani Czesławy
Województwo mazowieckie reprezentowali pracownicy Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Programów Unijnych oraz Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy. Odwiedzający otrzymywali bezpłatne publikacje o tematyce związanej  
z Programem Kapitał Ludzki oraz Regionalnym Programem Operacyjnym, 

mogli także porozmawiać o funduszach  
z ekspertami. Jedną z grup najczęściej 
odwiedzających stoisko byli przedsta-
wiciele oświaty, zainteresowani priorytetem 
IX, „Rozwój wykształcenia i kompetencji  
w regionach”. Najbardziej dociekliwą 
grupę gości stanowili przedsiębiorcy. 
Zdążyli się już przekonać, że warto 
ubiegać się o środki europejskie, a także 
zapoznali z procedurą aplikacyjną. Obec-
nie poszukują odpowiedzi na bardzo konk-
retne pytania dotyczące możliwości dofin-
ansowania rozwoju firmy. Bardzo często 
pojawiały się także pytania o działanie 
6.2, a więc w jaki sposób uzyskać unijne 
dofinansowanie na rozpoczęcie własnej 
działalności gospodarczej. 
Ozdobą stoiska Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych była pani 
Czesława Kaczyńska, prezes Oddziału 
Kurpiowskiego  Stowarzyszenia Twórców 
Ludowych, która bierze udział w projektach 
współfinansowanych z PO KL jako orga-
nizatorka warsztatów twórczości ludowej. 
Nie rozdawała swoich dzieł w prezencie, 
pod jej czujnym okiem wszyscy chętni 
mogli samodzielnie wykonać  kurpiowskie 
papierowe kwiaty. Wyjątek pani Czesława 
zrobiła dla chłopaka, który poprosił o kilka 
kwiatów, żeby przeprosić dziewczynę – 
podarowała mu cały bukiet.

Polska pięknieje
Podczas Forum poznaliśmy również laureatów dwóch konkursów: „Pol-
ska pięknieje” – na najlepsze projekty przyczyniające się do zwiększenia 
atrakcyjności turystycznej regionów oraz „Eurolider”, w którym wyróżniono  
osoby szczególnie zaangażowane w pozyskiwanie środków unijnych dla 
swojego regionu czy społeczności lokalnej. Podczas uroczystej gali nagrody 
wręczyła laureatom minister rozwoju regionalnego Elżbieta Bieńkowska. 
Gościem specjalnym forum był komisarz UE ds. polityki regionalnej  
Johannes Hahn, który wziął udział w panelu „Polityka Spójności w strategii 
Europa 2020”. Komisarz podkreślił rolę efektywnego wykorzystania środków  
europejskich. Pogratulował również Polsce sukcesu, jakim jest znalezie-
nie się w grupie państw – lokomotyw rozwoju gospodarczego Unii.

Jak mówią wystawcy, wiele osób przychodziło na Forum tak 
naprawdę dlatego, bo słyszeli, że ktoś otrzymał dofinanso-
wanie, ktoś wziął udział w projekcie i oni też by chcieli, 
ale nie do końca wiedzą, jak się o to postarać, nie są 
pewni, czy mają szansę na wsparcie. Takie imprezy 
mają szansę ich przekonać, że warto spróbować je 
uzyskać.

Eliza Iwańska

Pani Czesława Kaczyńska, prezes Oddziału    Kurpiowskiego Stowarzyszenia Twórców Ludowych 
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ABC funduszy

Kontrola projektów w ramach 	  
	 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Obowiązkiem beneficjenta jest poddanie się kontroli. Pro-
ces kontroli w ramach PO KL reguluje szereg aktów prawnych  
i rozporządzeń, niemniej jednak dokładne zasady dotyczące 
kontroli znajdują się w Zasadach kontroli w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 z 1 kwietnia 2009 r. 
Kontrola służy sprawdzeniu prawidłowości realizacji projektu 
zgodnie z umową/decyzją o dofinansowanie - Monitoring i kon-
trola § 16 - § 19, str. 78 „Zasady dokonywania wyboru projektów 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”. Sprawdzane 
jest także, czy informacje dotyczące postępu realizacji projektu 
oraz poniesione wydatki, które zostały przedstawione we wniosku  
o płatność, są zgodne ze stanem rzeczywistym, harmonogramem 
realizacji projektu, harmonogramem płatności oraz budżetem pro-
jektu. Kontrole projektów przeprowadzane są zarówno w trakcie, 
jak i na zakończenie realizacji projektów. Weryfikację poprawności 
realizowanych umów przeprowadza Instytucja Wdrażająca 
PO KL. Ponadto, do przeprowadzania kontroli/audytów wydatko-
wania środków w ramach PO KL uprawnione są również inne in-
stytucje, m.in.:
PKomisja Europejska, która przeprowadza audyty na pod- 

stawie art. 72 ust. 2 rozporządzenia Rady (WE)  
nr 1083/2006;

PEuropejski Trybunał Obrachunkowy działający na  mocy 
Traktatu Brukselskiego z 22 lipca 1975 r.;

PNajwyższa Izba Kontroli na podstawie ustawy z dnia 23 grud-
nia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli (Dz.U. 1995, Nr 13, 
poz. 59, z późn. zm.);

PInstytucja Audytowa, która przeprowadza audyty zgodnie 
z art. 62 rozporządzenia Rady (WE) Nr 1083/2006;

PInstytucja Certyfikująca na podstawie zapisów Wytycznych 
Ministra Rozwoju Regionalnego w zakresie warunków  
certyfikacji oraz przygotowania prognoz wniosków o płatność 
do Komisji Europejskiej w Programach Operacyjnych w ra-
mach Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia na lata 
2007-2013;

PUrzędy kontroli skarbowej przeprowadzające kontrole skar-
bowe zgodnie z ustawą z dnia 28 września 1991 r. o kontroli 
skarbowej (Dz.U. 1991 r., Nr 100, poz. 442, z późn. zm.); 

PRegionalne izby obrachunkowe działające na podstawie 
ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych iz-
bach obrachunkowych (Dz.U. 1992 r., Nr 85, poz. 428, 
z  późn. zm.).

Kontrola dokumentacji

Kontrola dokumentacji projektu polega na weryfikacji pod 
względem formalno-rachunkowym oraz merytorycznym 
wniosku o płatność przez opiekuna projektu, który później 
przekazuje wniosek do akceptacji przez bezpośredniego 
przełożonego Po weryfikacji powstaje lista sprawdzająca. 
Kolejną formą kontroli jest kontrola na miejscu projektu. 
Może przebiegać w postaci wizyty monitoringowej oraz kon-
troli w siedzibie beneficjenta.

Wizyta monitoringowa

Wizyta monitoringowa powinna być przeprowadzana bez 
zapowiedzi. Jej celem jest ocena jakości i prawidłowości rea-
lizacji umowy. Przedmiotem zainteresowania kontroli będzie 
weryfikacja zgodności realizowanego przedsięwzięcia  
z umową o dofinansowanie, harmonogramem realizacji 
projektu, zgodności merytorycznej realizowanego wsparcia  
z zapisami umowy (Monitoring i kontrola - § 16 - § 19 umowy), 
sprawdzenie, czy Beneficjent wypełnia poprawnie obowiązki 
informacyjno-promocyjne związane z projektem, w tym 
m.in. czy prawidłowo oznaczone są materiały oraz pomiesz-
czenia, w których realizowany jest projekt. W trakcie takiej 

wizyty osoby kontrolujące mogą przeprowadzać wywiady  
z uczestnikami projektu. W szczególności mogą sprawdzić, 
czy mają oni świadomość uczestniczenia w przedsięwzięciu 
współfinansowanym ze środków unijnych.

Ważne:
Jednostki kontrolujące zobowiązane są do przeprowadze-
nia przynajmniej jednej wizyty monitoringowej w ramach 
każdego projektu wybranego do skontrolowania w danym 
roku.

Zakres wizyty monitoringowej powinien umożliwiać ocenę 
jakości i prawidłowości realizacji projektu. Wizyta monito-
ringowa to weryfikacja, czy świadczona usługa, w ramach 
realizacji projektu,  jest m.in.:
Pzgodna z umową/decyzją o dofinansowanie i umową na 
	 realizację usługi,
Pzgodna z harmonogramem realizacji projektu przedstawio- 
	 nym we wniosku o dofinansowanie,
Pzgodna z zakresem tematycznym szkolenia /warsztatu/ 
	 konferencji, wskazanym we wniosku o dofinansowanie.

Ważne:
Podczas wizyty monitoringowej Zespół kontrolujący może 
również przeprowadzić ankietę wśród uczestników, która 
zweryfikuje poprawność danych zawartych we wniosku ap-
likacyjnym i we wnioskach o płatność.

Kontrola na miejscu

Drugą formą kontroli jest wizyta w siedzibie Beneficjenta. Zgod-
nie z dokumentem Zasady kontroli w ramach PO KL wersja 
z 1.04.2009 r. podczas wizyty w siedzibie Beneficjenta wery-
fikacji będzie poddawana przede wszystkim: prawidłowość 
rozliczeń finansowych, sposób rekrutacji uczestników projek-
tu, metody pozyskiwania i przechowywania oraz przetwarza-
nia danych o uczestnikach projektu (w ramach Podsystemu 
PEFS 2007) zgodnie z Ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r.  
o Ochronie Danych Osobowych, zgodność danych przekazy-
wanych we wniosku o płatność w części dotyczącej postępu 
rzeczowego oraz finansowego z dokumentacją dotyczącą rea-
lizacji projektu dostępną w siedzibie beneficjenta, poprawność 
udzielania zamówień publicznych, poprawność stosowania 
zasady konkurencyjności, sposób realizacji działań promo-
cyjnych oraz metody prowadzenia i archiwizacji dokumentacji 
projektu.

Ważne:
Kontrola na miejscu jest wizytą zapowiedzianą. Beneficjent 
otrzymuje zawiadomienie o czasie przeprowadzenia kontroli, 
zgodnie z którym może się przygotować i zebrać wszystkie 
potrzebne dokumenty.

Kontrola rozliczeń finansowych polega głównie na wery-
fikacji dokumentów finansowo-księgowych oraz zgodności 
wydatków z zatwierdzonym wnioskiem o dofinansowanie. 
Przy tej okazji zespół kontrolujący sprawdza również, czy 
Beneficjent nie finansuje swojej statutowej działalności jed-
nostki ze środków, które otrzymał w formie dofinansowania. 
Jeśli w projekcie wymagany był wkład własny bądź pry-
watny, weryfikowana jest poprawność jego wniesienia oraz 
rozliczania. Zespół kontrolujący może również poddać 
ocenie sposób naboru personelu projektu, umowy zawarte 
z personelem oraz dokumenty, które poświadczą ponie-
sienie wymienionych wyżej wydatków. Podczas kontroli 
weryfikowany jest również sposób rekrutacji uczestników 
projektu. Rekrutacja w projektach Europejskiego Funduszu 
Społecznego jest bardzo istotnym czynnikiem sukcesu.  
W celu zapewnienia przejrzystości kryteriów oraz procesu 
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ABC funduszy

rekrutacji należy stworzyć oraz upowszechnić regulamin 
naboru do projektu np. na stronach internetowych lub  
w siedzibie biura projektu. 

Ważne:
Regulamin rekrutacji podczas kontroli będzie podlegał wery-
fikacji. Sprawdzane będzie również to, czy Beneficjent po- 
siada podpisane deklaracje uczestnictwa w projekcie przez 
uczestników, łącznie ze zgodą na przetwarzanie danych  
osobowych.

Koszty związane z udziałem w projekcie osób niespełniających 
kryteriów projektu są uznawane za niekwalifikowane.  Bene-
ficjent zobowiązany jest do przechowywania dokumentów 
poświadczających kwalifikowalność uczestników projek-
tu. Zespół kontrolujący może zweryfikować, czy danemu  
uczestnikowi prawidłowo zostało przyznane wsparcie i czy 
kwalifikował się do udziału w projekcie. 
Dużą uwagę należy zwrócić na prawidłowość stosowania 
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r., Prawo zamówień publicz-
nych (Dz.U. 2007 Nr 223, poz. 1655), a w szczególności na 
poprawność udzielenia zamówienia publicznego, np: czy 
ustalenie wartości zamówienia było prawidłowe i czy istnieje 
kompletny protokół wraz z kompletną SIWZ. W sytuacji, gdy 
jednostka kontrolująca stwierdzi, iż Beneficjent naruszył 
zapisy ustawy Prawo zamówień publicznych, należy 
sprawdzić, czy stwierdzone naruszenia zostały określone  
w dokumencie Wymierzanie korekt finansowych za narusze-
nia prawa zamówień publicznych związane z realizacją pro-
jektów współfinansowanych ze środków funduszy UE (tzw. 
Taryfikator). Jeśli tak jest, to Jednostka Kontrolująca powin-
na określić wysokość wydatków niekwalifikowanych zgodnie 
z taryfikatorem. 

Ważne:
Wnioskodawcy, którzy są podmiotami prowadzącymi 
działalność gospodarczą, zobowiązani są do stosowania 
zasady konkurencyjności - poprawność jej stosowania 
również jest weryfikowana podczas kontroli na miejscu.

Podczas wizyty na miejscu jednostka kontrolująca może 
również zweryfikować prawidłowość stosowania się do 
wytycznych dotyczących oznaczania projektów w ramach 
PO KL, czyli czy wnioskodawca prawidłowo informuje o re-
alizacji projektu i dofinansowaniu projektu z EFS.
Kontrola na miejscu zaczyna się od zaplanowania czynności 
kontrolnych we właściwej instytucji. Powoływany jest wte-
dy m.in. zespół kontrolujący, który składa się z dwóch 
osób. Każda z nich musi posiadać imienne upoważnienie 
do przeprowadzenia kontroli. Jednostka kontrolująca  
przekazuje Beneficjentowi zawiadomienie o zamiarze 
przeprowadzonej kontroli co najmniej 5 dni kalendarzo- 
wych przed jej przeprowadzeniem. Kontrolujący mają sze-
reg uprawnień takich, jak możliwość:
Pswobodnego poruszania się po terenie jednostki, 
	 z wyjątkiem miejsc podlegających szczególnej ochronie 
	 z uwagi na tajemnicę państwową;
Pwglądu oraz tworzenia kopii i odpisów dokumentów  
	 związanych z działalnością jednostki kontrolowanej,  
	 tworzenia dokumentacji fotograficznych zgodnie z prze- 
	 pisami i postanowieniami o ochronie informacji niejawnej  
	 i ochronie danych osobowych;
Pżądania kopii, odpisów i wyciągów z weryfikowanych do-

kumentów;
Pprzeprowadzania oględzin obiektów i składników  
	 majątkowych;
Pżądania od pracowników jednostki kontrolowanej ustnych 
	 oraz pisemnych wyjaśnień;
Pzabezpieczania materiałów dowodowych;
Psprawdzania przebiegu określonych czynności;
Pprzyjmowania oświadczeń od osób kontrolowanych.

Po każdej przeprowadzonej kontroli zespół kontrolujący 
sporządza informację pokontrolną. Zawiera ona m.in. 
rzetelny opis zastanego stanu faktycznego w siedzibie Bene-

ficjenta oraz wnioski z przeprowadzonej kontroli, informację 
o wykrytych nieprawidłowościach oraz uchybieniach, jeśli 
wystąpiły. 

Ważne:
Informacja pokontrolna jest przygotowywana w dwóch 
jednobrzmiących egzemplarzach. Beneficjent może się  
z nią nie zgodzić i odwołać od opinii zespołu kontrolującego 
do Instytucji Wdrażającej.

Z informacji pokontrolnej wynikają zalecenia pokontrol-
ne. Jest to zbiór uwag i wniosków, które mają na celu 
usunięcie stwierdzonych uchybień lub nieprawidłowości. 
Są opracowywane i podpisywane przez członków zespołu 
kontrolującego i zatwierdzane przez kierownika jednostki 
kontrolującej. Zawierają ocenę kontrolowanej działalności, 
uwagi, rekomendacje i zalecenia zmierzające do usunięcia 
stwierdzonych w czasie przeprowadzonej kontroli uchybień 
i nieprawidłowości, informacje o skutkach niewdrożenia 
zaleceń oraz termin na przekazanie informacji o wdrożeniu 
zaleceń pokontrolnych.

Kontrole na zakończenie realizacji projektu

Ta forma kontroli ma miejsce po złożeniu przez beneficjen-
ta do Instytucji Wdrażającej wniosku o płatność końcową. 
Kontrola ta ma na celu sprawdzenie i potwierdzenie wyko-
nania zakresu rzeczowego projektu, który został określony 
w Umowie o dofinansowanie projektu, oraz osiągnięcia 
celów projektu. Podczas tej kontroli sprawdzany jest wnio-
sek o płatność – końcowy, przez opiekuna projektu. Wery-
fikowana jest kompletność, prawidłowość całej dokumen-
tacji związanej z realizacją projektu dostępnej w siedzibie 
kontrolującego. 

Ważne:
Kontrola na zakończenie może być również w formie wizyty 
na miejscu. Przeprowadzana jest ona wówczas, gdy złożony 
zostanie wniosek o płatność, jednak przed jego zatwierdze-
niem.

Kontrole krzyżowe

Nowością w tym okresie programowania są tzw. kontrole 
krzyżowe. Będą one prowadzone w stosunku do tych Bene-
ficjentów, którzy realizują więcej niż jeden projekt w ramach 
jednego lub kilku programów/okresów programowania, 
głównie pod kątem przestrzegania zakazu podwójnego  
finansowania. Zgodnie z Wytycznymi w zakresie kwali-
fikowania wydatków w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki z 28 grudnia 2009 r. w ramach PO KL nie-
dozwolone jest podwójne finansowanie - całkowite lub 
częściowe zrefundowanie danego wydatku dwa razy ze 
środków publicznych (wspólnotowych lub krajowych),  
a w szczególności:
Pzrefundowanie tego samego wydatku w ramach dwóch  
	 różnych projektów dofinansowanych w ramach PO KL lub 
	 innych programów operacyjnych finansowanych z fun- 
	 duszy strukturalnych lub Funduszu Spójności;
Pzrefundowanie podatku od towarów i usług (VAT) w ra- 
	 mach PO KL, a następnie odzyskanie tego podatku ze  
	 środków budżetu państwa w oparciu o ustawę z dnia  
	 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. Nr 54, 
	 poz. 535, z późn. zm.);
Pzakupienie środka trwałego z udziałem środków krajo- 
	 wych otrzymanych na realizację projektów finansowanych 
	 z udziałem środków wspólnotowych, a następnie zrefun- 
	 dowanie jego amortyzacji w ramach PO KL;
Potrzymanie refundacji ze środków funduszy strukturalnych  
	 lub Funduszu Spójności na wydatek, który został wcześniej  
	 sfinansowany z preferencyjnej pożyczki ze środków pu- 
	 blicznych oraz niedokonanie niezwłocznego zwrotu refun- 
	 dowanej części tej pożyczki; 
Prozliczenie tego samego wydatku w kosztach bezpo-

średnich oraz kosztach pośrednich projektu.
Opracowała Elżbieta Sucharska
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Projekt jest realizowany jako projekt systemowy 
w ramach PO KL, Priorytet IX, Poddziałanie 
9.1.2. Realizatorem projektu Województwa Ma-
zowieckiego „Zagrajmy o sukces” jest Departa-
ment Edukacji Publicznej i Sportu. 
Przedstawiciele Departamentu zorgani-
zowali spotkania informacyjne z przyszłymi 
beneficjentami z podziałem na subregiony. 
Uruchomiono stronę internetową projektu  
www.zagrajmy.mazovia.pl. Przeprowadzona 
została szeroko zakrojona akcja promocyjna  
w mediach regionalnych o naborze do projektu.
Departament przeprowadził nabór wniosków do 
projektu. Pracownicy departamentu sprawdzili 
wnioski pod względem formalnym. W celu prze-
prowadzenia oceny merytorycznej powołano 
Zarządzeniem Marszałka Województwa Ma-
zowieckiego Zespół ds. oceny merytorycznej. 
W skład zespołu weszli przedstawiciele De-
partamentu, Kuratorium Oświaty, Policji oraz 
Mazowieckiego Centrum Pomocy Społecznej. 
Komisja ds. oceny merytorycznej pozytywnie 
zaopiniowała 426 wniosków.
W ramach projektu zrealizowano szkolenie dla 
nauczycieli i opiekunów, które zostało przepro-
wadzone przy współudziale Agencji Rozwoju 
Mazowsza SA w trzech terminach: 6-7, 11-12 
oraz 18-19 września 2010 r. Na pierwszym  
szkoleniu dokonano uroczystego otwarcia 
projektu z udziałem Pana Krzysztofa Skoli-
mowskiego – radnego Sejmiku, Pana Leszka 
Króla – Zastępcy Dyrektora Departamentu 
Strategii i Rozwoju Regionalnego UMWM, 
dr. Jarosława Klimczaka – Prezesa Stowarzysze-

nia na Rzecz Przeciwdziałania Agresji i Patologii 
wśród Dzieci i Młodzieży, a także Mirosława 
Krusiewicza – Dyrektora Edukacji Publicznej  
i Sportu UMWM oraz przedstawiciela Kuratorium 
Oświaty.
W wielu szkołach gimnazjalnych zakwalifiko-
wanych do projektu nauczyciele już we wrześniu 
rozpoczęli realizację zajęć pozalekcyjnych. Jest 
to dodatkowe 30 godzin zajęć miesiącu z zakresu 
ICT, przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, 
języków obcych, wsparcia psychologiczno-peda-
gogicznego oraz zajęć sportowych.

Rozmowa z Mirosławem Krusiewiczem,  
Dyrektorem Departamentu Edukacji Publi-
cznej i Sportu w Urzędzie Marszałkowskim 

Województwa Mazowieckiego
Panie Dyrektorze, brał pan udział od początku  
w tworzeniu projektu, jak Pan z perspektywy 
czasu ocenia jego przydatność dla podniesie-
nia jakości kształcenia na terenie Mazowsza?
Pierwotne założenia projektu były oparte wyłącznie 
o zajęcia z dziedziny kultury fizycznej, jednakże 
okazało się, że same działania sportowe nie 
mieszczą się w Szczegółowym Opisie Projektu 
PO KL dla Poddziałania 9.1.2. Postanowiliśmy 
więc zmodyfikować projekt tak, by prócz sportu 
objąć inne kompetencje kluczowe z wytycznych 
Unii Europejskiej tj. naukę języków obcych, nauki 
matematyczno-przyrodnicze, ICT oraz pomoc 
psychologiczno-pedagogiczną. Do projektu 
wybraliśmy młodzież ze szkół gimnazjalnych. 
Jako wieloletni dyrektor szkoły gimnazjalnej 
wiem, iż młodzież będąca w okresie dojrzewania 
najbardziej potrzebuje pomocy i wsparcia. Na 
naszą decyzję wpłynęła też diagnoza sytuacji  
w szkołach przeprowadzona na terenie Ma-
zowsza.

O ile mi wiadomo, projekt „Zagrajmy o sukces” 
z terenu województwa mazowieckiego jest 
największy w całym kraju, proszę powiedzieć, 
co spowodowało, że Mazowsze postanowiło 
pozyskać tak duże środki?
Przede wszystkim, dzięki dużemu wsparciu ze strony 
całego Zarządu Województwa Mazowieckiego udało 
nam się pozyskać 15 mln zł z Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki Poddziałanie 9.1.2 na realizację projektu. 
Inne województwa przyjęły mniejsze budżety, adekwatne 
do ich wielkości i możliwości. Muszę powiedzieć, iż  
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w założeniach przyjęliśmy ambitny plan  
przeprowadzenia zajęć w 550 grupach, co pozwoliłoby 
objąć zajęciami dodatkowymi 10 tys. uczniów  
z terenu Mazowsza. Objęcie tak dużej grupy doce-
lowej opieką stawia przed Departamentem duże wyz-
wania logistyczne. W celu sprawnego zarządzania 
projektem został powołany Zespół ds. wdrożenia 
projektu, który składa się z doświadczonych pra-
cowników Urzędu Marszałkowskiego.

Panie Dyrektorze, czy są jakieś plany na przy-
szłość dot. projektów współfinansowanych 
z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego?
W chwili obecnej Departament Edukacji Pub-
licznej i Sportu pod moim kierownictwem 
podjął działania, by pozyskać środki finansowe  
z PO  KL Poddziałania 9.1.2 na projekt pod 
nazwą „Dziecięca Akademia Przyszłości”, który 
ma być skierowany do szkół podstawowych. 

Rozmowa z Waldemarem Roszkiewiczem, 
Członkiem Zarządu Województwa  

Mazowieckiego 
Dlaczego warto uczestniczyć w projekcie 
„Zagrajmy o sukces”?
Ponieważ jest to dobry projekt skierowany zarówno 
do szkół, jak i do nauczycieli. Dzięki uzyskanemu 
dofinansowaniu z Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, Działanie 9.1, Poddziałanie 9.1.2 udało 
się Województwu zorganizować na Mazowszu 
zajęcia pozalekcyjne dla uczniów oraz cykl szkoleń 
dla nauczycieli. Myślę, że oferta edukacyjna pod-
niesie atrakcyjność oferty oświatowej w szkołach. 
Tematyka przeprowadzanych zajęć jest tak skon-
struowana, by szkoły mogły samodzielnie dobierać 
tematy zajęć, które będą prowadziły. Dlatego 
chcemy, by zajęcia były prowadzone w pięciu 
różnych zakresach tj.: zajęcia z ICT, matematyczno-
przyrodniczych, języków obcych, wsparcia psy- 
chologiczno-pedagogicznego, zajęcia sportowe. 
Wyszliśmy z założenia, iż projekt ma być skierowa-
ny do każdej grupy osobno, tj. szkoły, które do niego 
przystąpiły same określają, jakie przedmioty w ra-
mach danego bloku poprowadzą, tak, by najbardziej 
efektywnie wykorzystać środki z Unii Europejskiej.

Może Pan powiedzieć, dlaczego grupą doce-
lową są gimnazjaliści?
Z badań naukowych wynika, że jest to młodzież, 
która wymaga wsparcia i wzmożonej uwagi. Wiek 
dojrzewania jest trudnym okresem dla samych 
uczniów gimnazjalnych, ich rodziców oraz nau-
czycieli. To w szkole gimnazjalnej młodzież podej-
muje pierwsze decyzje, które mogą wpłynąć na ich 
dalsze życie. 

Co mają osiągnąć gimnazjaliści uczestniczący 
w projekcie?
Założyliśmy, iż projekt ma pomóc w dalszej edu-
kacji młodzieży gimnazjalnej, dlatego w doborze 

tematyki prowadzonych zajęć jest pięć przed-
miotów. Zajęcia mają wspomagać istniejący sys-
tem edukacji, tak by uczniowie osiągali lepsze 
wyniki. Np. jesteśmy członkiem Unii Europejskiej  
i by uczniowie mogli czuć się swobodnie, podróżując 
po UE, muszą znać języki obce. Przykłady można 
by mnożyć, lecz powiem wprost: postanowiliśmy 
dać wędkę, a nie rybę.

Wspomniał Pan o szkoleniach dla nauczy-
cieli, czy może Pan rozwinąć ten temat?
Jednym z elementów projektu „Zagrajmy o sukces” 
jest szkolenie dla nauczycieli. Tematy szkolenia 
były dopasowane do współczesnych zagrożeń cy-
wilizacyjnych. W konsultacji z prof. dr. hab. Mariu-
szem Jędrzejko przygotowaliśmy dwudniowe 
szkolenie, które obejmowało tematykę z zakresu 
narkotyków, dopalaczy, cyberprzestrzeni i innych 
cywilizacyjnych zagrożeń.

Wspomniał Pan o dopalaczach. Co skłoniło 
do podejmowania takiej tematyki?
W wyniku przeprowadzonych badań dużym 
zagrożeniem są tzw. dopalacze lub jak kto woli, 
tzw. „artykuły kolekcjonerskie”. Problem polega 
na tym, iż tak naprawdę trudno stwierdzić, jakie 
związki chemiczne znajdują się w opakowaniu. 
Brak jest też wiadomości o skutkach zażycia da-
nego dopalacza. Jako lekarz z wieloletnią praktyką 
wiem, iż nieświadome zażywanie środków farma-
kologicznych może doprowadzić do tragedii, dla-
tego szkolenia mają uświadomić nauczycielom, 
czym są dopalacze i jak postępować z uczniami, 
którzy są pod ich wpływem. 
Najnowsze doniesienia medialne dotyczące 
zażywania dopalaczy wskazują, że niestety dobrze 
zdiagnozowaliśmy problem, zatem możemy śmiało 
stwierdzić, że za środki z Europejskiego Funduszu 
Społecznego podjęliśmy działania, które mogą 
choć w części ochronić naszą młodzież.

Rozmawiał Robert Kasprzak

Dziękuję za rozmowę.	
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Rozmowa z Mariuszem Frankowskim
 Zastępcą Dyrektora Departamentu Strategii i Roz-
woju Regionalnego w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Mazowieckiego
Panie Dyrektorze, Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego pełni 
rolę Instytucji Pośredniczącej dla komponentu regionalnego PO KL na Ma-
zowszu. Na czym polegają zadania Departamentu?					      

Do głównych obowiązków Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego, któremu powierzono realizację zadań 
związanych z pełnieniem funkcji Instytucji Pośredniczącej, należy zaliczyć: przygotowywanie Planów działania  
w ramach komponentu regionalnego PO KL na poszczególne lata wdrażania programu, w szczególności tworze-
nie kryteriów wyboru projektów dla konkursów ogłaszanych w ramach Priorytetów VI-IX PO KL, zapewnienie 
procedury odwoławczej od negatywnych rozstrzygnięć protestów złożonych do Instytucji Pośredniczącej II sto-
pnia, przygotowywanie poświadczeń i deklaracji wydatków i przekazywanie ich do Instytucji Zarządzającej. 
Zobowiązani jesteśmy do przekazywania informacji i sprawozdań z realizacji poszczególnych Priorytetów, pro-
wadzenia zadań związanych z ewaluacją oraz informacją i promocją w ramach realizowanych Priorytetów. Nie 
należy zapominać również o tym, że przygotowujemy i realizujemy projekty systemowe.

Departament ma między innymi za zadanie monitorowanie realizacji wskaźników 
mówiących o postępie wdrażania programów unijnych. Co mówią te wskaźniki  
o zaawansowaniu realizacji Programu Kapitał Ludzki na Mazowszu?

Postęp wdrażania PO KL w województwie mazowieckim jest dość zróżnicowany. Dotychczas w Priorytecie 
VI zrealizowano wartości docelowe dla 7 z 28 wskaźników monitorowania celów. Najwyższy stopień realizacji  
(ponad 800%) osiągnięto w ramach Działania 6.3 dla wskaźnika „osoby w wieku 15-25 lat z terenów wiejskich, które 
zakończyły udział w projektach”. 
Wysoki stopień realizacji wskaźników osiągnięto również w Działaniu 6.1, m.in. „liczba osób znajdujących się w szcze-
gólnie trudnej sytuacji na rynku pracy, które uzyskały środki na podjęcie działalności gospodarczej” - ponad 200% 
wartości docelowej (w tym dla osób długotrwale bezrobotnych – ponad  400%). W ramach Działania 6.1 ze środków 
uzyskanych na podjęcie działalności gospodarczej od początku realizacji Programu Operacyjnego utworzono ponad 
6 tys. nowych miejsc pracy.
Warto dodać, że sprawnie realizowane są również działania na rzecz wzmocnienia sektora ekonomii 
społecznej. W ramach Priorytetu VII osiągnięto ponad 700% wartości docelowej wskaźnika „liczba inicjatyw  
z zakresu ekonomii społecznej wspartych z EFS”. 
Poprzez realizację projektów systemowych osiągnięto ponad 200% wartości docelowej wskaźnika  
w Poddziałaniu 7.1.3. „liczba pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej bezpośrednio zajmujących się 
aktywną integracją, którzy w wyniku wsparcia z EFS podnieśli swoje kwalifikacje w systemie pozaszkolnym”. Nato-
miast mniej sprawnie realizowane są projekty systemowe skierowane do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
które zakończyły udział w projekcie (ok. 7%). W Priorytecie VIII natomiast osiągnięto ponad 800% wartości docelowej 
wskaźnika „liczba podmiotów, którym udzielono wsparcia w zakresie skutecznego przewidywania i zarządzania”. 
Mniej korzystnie przedstawia się postęp rzeczowy w Priorytecie IX w obszarze edukacji, gdzie realizac-
ja większości wskaźników jest bardzo niska. Należy objąć większym wsparciem nauczycieli uczestniczących  
w doskonaleniu zawodowym w krótkich formach, zarówno na obszarach wiejskich, jak i nauczycieli kształcenia zawodowego. 
Należy podkreślić, że wiele wskaźników jest przeszacowane, tzn. wartość dostępnej alokacji na dane Działanie/Poddziałanie 
jest nieadekwatnie niższa niż ustalona wartość docelowa wskaźnika, co stwarza zagrożenie dla ich osiągnięcia. 
 
Jak województwo mazowieckie wypada pod względem wdrażania programów unij-
nych na tle innych województw? 

Na tle całego kraju to Województwo Mazowieckie otrzymało największą alokację do dyspozycji w perspektywie 2007-
2013 i jest to kwota 907.076.076 euro, co stanowi 13% puli wszystkich środków w komponencie regionalnym PO KL. 
Województwo Mazowieckie przedstawia się bardzo dobrze w zakresie złożonych wniosków o dofinansowanie realizacji 
projektu po ocenie formalnej z liczbą 12 344 wniosków o wartości 8,8 mld zł. Najwięcej środków zakontraktowano w woje-
wództwach: mazowieckim i małopolskim oraz śląskim. Jest to pozytywny trend, biorąc pod uwagę, że mamy za sobą 
połowę okresu programowania. Jeżeli chodzi o zatwierdzone wnioski o płatność, Mazowsze plasuje się na 15 miejscu  
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z poziomem wykorzystania alokacji 18,1%. Od początku rea-
lizacji programu uznano za kwalifikowalne na podstawie wniosków  
o płatność wydatki o wartości 672,2 mln zł, w tym zdecydowanie najwięcej 
w Priorytecie VI – ponad 386,7 mln zł, co wyróżnia Mazowsze na tle in-
nych województw. Pod względem wydatków certyfikowanych do Komisji 
Europejskiej, Województwo Mazowieckie osiąga wskaźnik na poziomie 
14,0% realizacji alokacji przeznaczonej na lata 2007-2013. Niemniej jed-
nak Województwo Mazowieckie osiągnęło już cel certyfikacji wydatków 
wyznaczony przez MRR na rok 2010 i jest on na poziomie 103% przy 
uwzględnieniu Poświadczeń i deklaracji wydatków zatwierdzonych przez 
MRR, ale nieprzekazanych jeszcze do Komisji Europejskiej.

Jakie czynniki mają Pana zdaniem największy wpływ 
na tempo wykorzystywania środków europejskich? 

Istotnym aspektem w prawidłowym wdrażaniu projektów jest ter-
minowa ocena wniosków o płatność, która jest niezbędnym wa-
runkiem zapewnienia płynności finansowej projektodawców. 
Do  zidentyfikowanych czynników mających korzystny wpływ 
na poziom wydatkowania środków unijnych możemy zaliczyć 
ulepszanie standardów w zakresie sposobu i szybkości realizacji 
poszczególnych procesów, to znaczy wprowadzanie uproszczeń 
w zakresie podpisywania umów, rozliczania projektów czy cer-
tyfikacji. Staramy się także kłaść duży nacisk na korzystanie  
z dotychczasowych doświadczeń poprzez lepsze przygotowanie  
i odpowiednie przeszkolenie naszych pracowników, jak również 
sprawność w funkcjonowaniu administracji.
	  
Jak ocenia Pan czwarty rok programowania w zakresie realizacji PO KL na Mazowszu? 
Co się zmieniło w stosunku do lat ubiegłych?

Diagnozując potrzeby poszczególnych środowisk i grup społecznych, dokładamy wszelkich starań, aby  
wsparcie kierowane w kolejnym roku wdrażania programu było adekwatne do potrzeb regionu i uwzględniało 
jednocześnie różnice subregionalne. Zainteresowanie realizacją projektów w województwie mazowieckim jest 
nadal bardzo duże. Zmianę w stosunku do lat ubiegłych można zauważyć w jakości składnych wniosków.  
Z roku na rok są one coraz lepiej przygotowywane, nie tylko od strony spełnienia wymogów formalnych, ale 
również merytorycznych, będących odpowiedzią na różnorodne potrzeby regionu. 

Czy wiadomo już, jakie zmiany w Planach działania PO KL pojawią się w roku 2011?

Nowym rozwiązaniem w ramach Priorytetu VI jest zmiana trybu dla Działania 6.2 Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia, z konkursowego na systemowy. Beneficjentem systemowym będzie 
Wojewódzki Urząd Pracy wraz ze wszystkimi delegaturami w regionie, co pozwoli na zwiększenie dostępności 
oraz ograniczenie kosztów zarządzania. W ramach Priorytetu VII nowym rozwiązaniem będzie wyodrębnienie  
w Poddziałaniu 7.2.1 konkursu dla osób niepełnosprawnych. W ramach Priorytetu VIII w 2011 roku zaplanowano 
rozpoczęcie realizacji nowego projektu systemowego, w zakresie którego będzie udzielane wsparcie stypen-
dialne dla doktorantów. Nowym rozwiązaniem w ramach Priorytetu IX jest umożliwienie realizacji w Poddziałaniu 
9.1.2 projektów systemowych. Będą one przygotowywane przez organy prowadzące szkół, celem zapewnienia 
indywidualizacji nauczania w klasach I-III. Poza tym w ramach Poddziałania 9.1.1 wyodrębniony będzie konkurs 
obejmujący wsparciem obszary wiejskie. W Działaniu 9.2, nowym rozwiązaniem jest wprowadzenie kryterium 
dostępu, które ma na celu podniesienie efektywności udzielanego wsparcia, polegającego na zapewnieniu 
zarówno staży, jak i praktyk dla uczniów szkół prowadzących kształcenie zawodowe.

Panie Dyrektorze, czego życzyłby Pan sobie i Beneficjentom w kolejnym roku  
programowania?

Beneficjentom chciałbym życzyć jak najmniejszej ilości problemów podczas realizacji, czyli skutecznego 
wdrażania i rozliczania swoich projektów. Nam wszystkim natomiast życzę więcej dobrych i pożytecznych 
projektów, projektów, które są namacalnym dowodem na to, że środki unijne mogą mieć realny wpływ na pod-
niesienie jakości naszego życia i rozwój kapitału ludzkiego.

Rozmawiała Eliza IwańskaDziękuję za rozmowę.
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O kryzysie gospodarczym słyszymy nie od dziś. Wiele małych 
firm nie wytrzymuje konkurencji i upada. Duże przedsiębiorstwa, 
starając się za wszelką cenę utrzymać na rynku, zmuszone 
są do restrukturyzacji i zwalniają pracowników. Rzadko którą 
firmę stać na zapewnienie zwalnianym osobom programów 

outplacementowych, czyli pomagających w odnalezieniu się 
na rynku pracy.
W okresie wypowiedzenia wiele osób nie potrafi się odnaleźć, 
szczególnie, jeśli pracowało w jednej firmie kilkanaście lat. Starsi, 
powyżej 45 roku życia często nawet nie próbują  specjalnie 
szukać nowej pracy, starają się, dziękoszczędnościom czy na 
rencie po prostu dotrwać do emerytury.

Ogłoszenie w skm-ce
Może właśnie dlatego początkowo trudno było znaleźć 

chętnych do udziału w projekcie szkoleniowym 
„Nowa praca, lepsze życie! – wsparcie pracowników 
zatrudnionych w przedsiębiorstwach przechodzących 
procesy adaptacyjne i modernizacyjne z województwa 

mazowieckiego”. Projekt, realizowany od 
kwietnia 2009 do lutego 2010 roku, skierowany 
był do osób, które utraciły pracę w ciągu 
ostatnich 6 miesięcy z  powodów leżących po 
stronie pracodawcy.
Jak wspomina koordynator projektu, Piotr 
Węcławik, rekrutując uczestników, odwiedził 

wiele firm, szczególnie tych największych, 
jak LOT, Poczta Polska, PZU, TPSA. Część 
pracodawców chętnie podjęła współpracę, 
inni, mimo że sami nie mogli zapewnić 
zwalnianym pomocy w zdobyciu nowych 
kwalifikacji, nawet nie przekazywali 
pracownikom informacji o możliwości  
w szkoleniach. Znakomitym pomysłem 

Utrata zatrudnienia, nawet po przepracowaniu wielu lat w jednym 
przedsiębiorstwie to nie koniec świata – przekonali się o tym uczestnicy pro-
jektu „Nowa praca, lepsze życie!”. Dzięki szkoleniom  w ciągu 6 miesięcy od 
zakończenia projektu połowa z nich znalazła pracę lub założyła własną firmę.

Jak założyć fabrykę czekolady – 	 
		  o projekcie „Nowa praca, lepsze życie!”

na promocję projektu okazały się ogłoszenia w środkach 
komunikacji miejskiej. Na późniejszych etapach realizacji 
projektu (kolejne grupy szkoleniowe ruszały sukcesywnie) 
pracownicy, którzy już uczestniczyli w kursach, zachęcali 
do udziału kolegów.

Ekspert od funduszy lub samodzielny księgowy
Na wstępie uczestnicy odbywali rozmowy z doradcą 
zawodowym, który pomagał im wybrać najodpowiedniejszy 
dla nich typ szkolenia. Skorzystać mogli z jednej z trzech 
możliwości szkoleniowych. Pierwszą z nich było szkolenie 
„Jak założyć i prowadzić własną firmę” obejmujące takie 
zagadnienia, jak podstawy rachunkowości, budowanie 
wizerunku firmy czy techniki sprzedaży. Drugie szkolenie, 
„Fundusze dotacyjne bez tajemnic”, dawało możliwość 
zdobycia eksperckiej wiedzy w zakresie Programów 
Operacyjnych, m.in. Programu Kapitał Ludzki oraz 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego. Uczestnicy mogli również wybrać 
indywidualne szkolenia i kursy zawodowe do wartości 
2 500 zł. Wśród  oferowanych zajęć znalazły się m.in. kursy 
na samodzielnego księgowego czy instruktora jazdy.

27 nowych firm

Jak skuteczne okazały się szkolenia, pokazała ewaluacja 
projektu. Spośród 277 uczestników 27 osób założyło 
własną firmę (wśród nich firmy budowlane, IT, a nawet firma 
produkująca czekoladę), 123 osoby znalazły  pracę. Aż 
96% uczestników szkolenia poleciłoby udział w projekcie 
swoim znajomym. W rozmowach wielu z nich przyznawało, 
że uczestnictwo w projekcie miało dla nich duże znaczenie  
w wymiarze psychologicznym: było okazją, by odkryć drzemiące 
gdzieś własne możliwości, ale także przekonać się, że nie oni 
jedni znaleźli się bez pracy, a nowe zatrudnienie naprawdę 
można znaleźć. 
Swoimi doświadczeniami mieli okazję podzielić się podczas 
podsumowującej projekt konferencji. Piotr Węcławik 
przyznaje, że najbardziej cieszył się, gdy któryś z uczestników 
odpowiadał, że  nie może wziąć udziału w konferencji… bo nie 
da rady zwolnić się z pracy.
Projekt „Nowa praca, lepsze życie!” był realizowany przez 
firmę Faber Consulting Sp. z o.o. w ramach Poddziałania 
8.1.2. „Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych 
w regionie” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Firma 
prowadzi projekty współfinansowane z PO KL na terenie całej 
Polski. Obecnie w ocenie merytorycznej znajduje się kolejna 
edycja projektu opisanego w artykule, tym razem zakładajaca 
wsparcie uczestników przez mentora pomagającego 
w  wyszukiwaniu ofert pracy.

Eliza Iwańska
Przy pisaniu artykułu wykorzystano raport z projektu opracowany przez 
firmę Faber Consulting Sp. z o.o.

Konferencja podsumowująca projekt
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Jak jest zorganizowana praca Oddziału? Jaki jest 
zasięg terytorialny jego działania?

Oddział Zamiejscowy MJWPU w Siedlcach obejmuje 
swoim zasięgiem powiaty: łosicki, siedlecki, 
sokołowski, węgrowski oraz miasto Siedlce.  
W Oddziale pracuje, łącznie z kierownikiem, 
5 osób. 

Proszę opowiedzieć, w jaki sposób wspierają Państwo 
osoby zainteresowane funduszami unijnymi?

Głównymi zadaniami Oddziału w zakresie PO KL 
są działania informacyjno-promocyjne. W naszej 
strukturze funkcjonuje Punkt Kontaktowy, gdzie 
potencjalni beneficjenci mogą zasięgnąć informacji 
na temat wszystkich Działań prowadzonych przez 
Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów 
Unijnych w ramach komponentu regionalnego PO KL 
oraz procedur koniecznych do spełnienia podczas 
aplikowania o środki w ramach tego Programu. 
Konsultacje są udzielane zarówno w siedzibie PK, 
jak i za pośrednictwem infolinii. W ramach Oddziału 
funkcjonuje także Regionalny Punkt Przyjmowania 
Wniosków, gdzie beneficjenci mogą składać wnioski o  dofinansowanie realizacji swoich projektów w ramach 
aktualnie ogłaszanych konkursów PO KL. Składane wnioski są następnie oceniane pod względem formalnym 
przez pracowników Oddziału.

Z jakimi sprawami najczęściej zwracają się do Państwa beneficjenci? Jak układa się z nimi współpraca?

Beneficjenci najczęściej pytają o sprawy związane z przygotowywaniem wniosków o  dofinansowanie, 
niejasnościami w zapisach dokumentów programowych oraz dokumentacji konkursowej, zwłaszcza w aspekcie 
spełnienia kryteriów dostępu i strategicznych. Kwestią, która sprawia beneficjentom duże trudności, jest pomoc 
publiczna w projektach PO KL. Bardzo dużo pytań dotyczy także możliwości otrzymania dotacji na rozpoczęcie 
prowadzenia działalności gospodarczej. 
Często docierają do nas sygnały od projektodawców świadczące o tym, że cenią naszą pracę. Dlatego też 
staramy się cały czas doskonalić, aby poprawiać jakość usług Oddziału. Nigdy też nie zostawiamy beneficjentów  
z nierozwiązanym problemem. W sprawach złożonych prowadzimy konsultacje z innymi wydziałami merytorycznymi 
MJWPU i oddzwaniamy do beneficjentów z pełną odpowiedzią na zadane pytanie.  

Czy jakiś projekt szczególnie zapadł Państwu w pamięć?

Nie przypominam sobie takiego wniosku, zapewne dlatego, że wszystkie składane do nas projekty są wyjątkowe, 
gdyż pozwalają zmieniać na lepsze otaczającą nas rzeczywistość.

Czy mógłby Pan wymienić beneficjentów z Państwa regionu, którzy są szczególnie skuteczni w pozyskiwaniu 
środków unijnych i realizują najlepsze projekty? 

Nie chciałbym wymieniać konkretnych beneficjentów, natomiast wyróżniłbym aktywność organizacji 
pozarządowych działających na terenie gminy Zbuczyn w powiecie siedleckim. Jest to pewien fenomen, że  
w tak małej społeczności lokalnej udało się wyzwolić ogromne zaangażowanie mieszkańców przejawiające się 
w działalności różnego rodzaju stowarzyszeń i instytucji, które pomagają ludziom w ich problemach za pomocą 
środków z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Proszę na koniec o podanie danych kontaktowych do Oddziału oraz godzin jego pracy.

Oddział Zamiejscowy Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych w Siedlcach mieści się przy ul. 
Piłsudskiego 38 (budynek Delegatury Placówki Zamiejscowej Urzędu Wojewódzkiego w Siedlcach – pokoje 300, 
310 i 311). W ramach Oddziału funkcjonuje Infolinia 0801  101  101. Można się z nami kontaktować także za 
pomocą numeru 25 631 01 01 oraz adresu poczty elektronicznej siedlce@mazowia.eu. Punkt Kontaktowy oraz 
Regionalny Punkt Przyjmowania Wniosków pracują od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00, 
natomiast infolinia w godz. od 8.30 do 15.30. Serdecznie zapraszamy do korzystania z naszych usług.

Rozmowa z Dariuszem Napiórkowskim, 
kierownikiem Oddziału Zamiejscowego MJWPU w Siedlcach

Rozmawiała Eliza Iwańska

Oddziały Zamiejscowe MJWPU
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Czy w ramach informacji i promocji projektu 
finansowanego z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
można zakupić gadżety promocyjne typu – długopisy, 
kubeczki, teczki?
Zgodnie ze stanowiskiem Instytucji Zarządzającej 
popartym zapisami „Planu komunikacji” gadżety jako 
materiały promocyjne powinny być stosowane tylko 
w wyjątkowych przypadkach, z zachowaniem zasady 
racjonalności wydatkowania środków finansowych PO 
KL. Ponadto, rodzaj gadżetów powinien być odpowiedni 
do charakteru projektu. Dla przykładu, jeżeli realizujemy 
projekt szkoleniowy, stosownymi gadżetami będzie teczka, 
długopis i notes.
Jak wskazuje Instytucja Zarządzająca, wskazane 
jest, by gadżety promocyjne charakteryzowały się 
wartością dodaną poprzez np. zlecanie produkcji 
gadżetów podmiotom ekonomii społecznej, oczywiście  
z zastosowaniem ustawy Prawo zamówień publicznych lub 
zasady konkurencyjności, lub żeby gadżety miały walor 
ekologiczny.

Jeżeli Beneficjent PO KL na realizację projektu 
ponosi dodatkowe koszty, które nie są ujęte  
w budżecie projektu, to czy należy je wykazywać we 
wniosku o płatność lub w innej formie sprawozdawać 
Instytucji Wdrażającej, z którą podpisał umowę?
Nie, Beneficjent nie będzie sprawozdawał o tych 
dodatkowych kosztach. Ważne jest jednak, by planu-
jąc ponoszenie kosztów dodatkowych na pokrycie wy-
datków w projekcie, informację taką Beneficjent zawarł 
w uzasadnieniu budżetu we wniosku aplikacyjnym. Pamiętać 
należy, że Instytucja Wdrażająca weryfikując wniosek 
o płatność, będzie badała zgodność postępu rzeczowego  
z postępem finansowym.

W jakich terminach można wnioskować o  zmianę  
w harmonogramie płatności w Programie Operacyjnym 
Kapitał Ludzki?
W związku z konsekwencjami wynikającymi z art. 
189 ust. 3. ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz.U. 2009 nr 157 poz. 1240 ze zm.), w celu 

Pytania beneficjentów

Najczęściej zadawane pytania
W kolejnym odcinku naszego cyklu odpowiedzi ekspertów na pytania 
dotyczące zasad promocji projektów, sprawozdawczości oraz zmian  
w harmonogramie płatności.

uniknięcia naliczania „karnych” odsetek za nierozliczenie 
co najmniej 70% środków dotychczas otrzymanych lub 
nieterminowe złożenie wniosku o płatność, harmonogram 
płatności powinien być na realnym poziomie zgodnie  
z planowanymi działaniami, stąd konieczna jest bieżąca 
analiza wydatkowania w projekcie i dostosowywanie 
harmonogramu płatności.
Są dwie możliwości wnioskowania o zmiany  
w  harmonogramie płatności – we wniosku o płatność oraz 
w okresie sprawozdawczym z uwzględnieniem terminu, 
który pozwoli Instytucji Wdrażającej na odniesienie się do 
wnioskowanych zmian. Ważne, by wnioskowane zmiany 
były uzasadnione i wynikały z przyczyn obiektywnych, tj. 
niezależnych od Beneficjenta. Zmieniony harmonogram 
zacznie obowiązywać w momencie uzyskania przez 
Beneficjenta zgody na jego modyfikację. Należy pamiętać, 
że wszelkie zmiany w projekcie możliwe są w terminie do 
30 dni przed planowanym końcem realizacji projektu.

Czy dyrektor szkoły może być koordynatorem projektu 
finansowanego ze środków PO KL realizowanego 
przez tę szkołę na podstawie pełnomocnictwa 
udzielonego szkole przez organ prowadzący?
Brak jest zapisów w dokumentacji programowej lub  
w przepisach prawa, które formułują zakaz łączenia 
ww.  funkcji. Należy jednak pamiętać, że Instytucja 
Wdrażająca, będąca stroną umowy, podczas kontroli 
będzie weryfikować efektywność zarządzania projektem. 
Udokumentowane stwierdzenie niskiej efektywności 
zarządzania projektem może skutkować uznaniem części 
wydatków ponoszonych na zarządzanie projektem, w tym 
na wynagrodzenia personelu, za niekwalifikowane.
Zgodnie z art. 151.4.§ 1. ustawy z 26 czerwca 1974 r. 
Kodeks pracy (Dz.U.1998 nr 21 poz. 94 ze zm.) pracownicy 
zarządzający w imieniu pracodawcy zakładem pracy  
i kierownicy wyodrębnionych komórek organizacyjnych 
wykonują, w razie konieczności, pracę poza normalnymi 
godzinami pracy. Oznacza to nienormowany czas pracy 
dyrektora szkoły, a co się z tym może wiązać sprzeczności 
interesów szkoły i projektu.

Opracowała Maria Wiro-Kiro



W numerze

Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Egzemplarz bezpłatny

Redakcja

Współpraca

 
ISSN

Opracowanie graficzne
Skład komputerowy

Przygotowanie do druku
Druk

Nakład

Wydawca

Eliza Iwańska 
Anna Karpińska
Krzysztof Miszewski
Ilona Soja-Kozłowska
Dorota Turzyńska 

Marta Gajek 
Robert Kasprzak
Agnieszka Łopieńska
Elżbieta Sucharska
Maria Wiro-Kiro

2082-3517

Konsorcjum:
Agencja Reklamowa DSK,  
Torro Sp. jawna Dariusz Skoczeń

2500 egz.

Mazowiecka Jednostka Wdrażania 
Programów Unijnych (MJWPU)

Wydział Informacji i Szkoleń Beneficjentów

Redakcja: tel. (22) 542 25 30

Adres: ul. Jagiellońska 74, 03-301 Warszawa

www.mazowia.eu; e-mail: promocja@mazowia.eu

Słowo wstępne 

Marcin Kierwiński,  
Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego	 1

Wydarzenia

Czas ekscytujących przemian – relacja  
z III Forum Funduszy Europejskich	 2-3
 
ABC funduszy 

Kontrola projektów w ramach  
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki	 4-5

Dobre praktyki 

Projekt “Wyrównywanie szans edukacyjnych 
uczniów poprzez dodatkowe zajęcia  
rozwijające kompetencje kluczowe -  
Zagrajmy o sukces”	 6-7

Wywiad

Rozmowa z Mariuszem Frankowskim - 
Zastępcą Dyrektora Departamentu Strategii  
i Rozwoju Regionalnego  
w Urzędzie Marszałkowskim  
Województwa Mazowieckiego	 8-9

Europejski Fundusz Społeczny

Jak założyć fabrykę czekolady – o projekcie 
„Nowa praca, lepsze życie!”	 10

Oddziały Zamiejscowe MJWPU

Rozmowa z Dariuszem Napiórkowskim, 
kierownikiem Oddziału Zamiejscowego MJWPU 
w Siedlcach	 11

Pytania beneficjentów	  

Najczęściej zadawane pytania	 12

W dniach od 2 do 15 listopada na antenie TVP Warsza-
wa emitowany był spot zachęcający mieszkańców Ma-
zowsza do udziału w projektach realizowanych w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013.

Główny bohater kreacji - sympatyczny ośmiolatek 
Krzyś - opowiadał o korzyściach, jakie zyskała jego 
rodzina, otrzymując dofinansowanie z Programu Op-
eracyjnego Kapitał Ludzki. Przekonywał, że pomimo 
różnic wynikających z indywidualnych cech każdego 
człowieka, takich jak wiek, zainteresowania, kwalifikacje  
i  predyspozycje zawodowe, dzięki pomocy ze środków  
Europejskiego Funduszu Społecznego, każdy 
może spełnić swoje wielkie marzenia. Na przykład 
zdobyć ciekawą pracę czy założyć własną firmę. 
Uzupełnienie reklamy telewizyjnej stanowiły banery in-
ternetowe, emitowane na stronach portali biznesowych 
i społecznościowych. 

Celem kampanii było zaktywizowanie potencjalnych 
beneficjentów i mieszkańców województwa mazowiec- 
kiego do korzystania z funduszy europejskich oraz budow-
anie pozytywnego wizerunku Unii Europejskiej. 
Kampania informacyjno-promocyjna Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki 2007-2013 została zrealizowana na 
zlecenie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych przez konsorcjum firm: ECORYS Polska (lider 
konsorcjum), Mastermind oraz Media Team Interactive. 
Materiały emitowane w ramach kampanii można obejrzeć 
na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych www.mazovia.eu w zakładce Promocja.

Kampanie promocyjne PO KL

Pod takim hasłem w październiku i listopadzie br. na 
antenie Antyradia i Planety FM był emitowany quiz 
na temat Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
2007-2013 oraz Unii Europejskiej.
Ciekawa formuła quizu-zabawy nie tylko pozwalała 
zdobyć wiedzę na temat funduszy europejskich, ale 
także wygrać atrakcyjne nagrody i przede wszyst-
kim dobrze się bawić. W quizie mogli wziąć udział 
ci słuchacze, którzy jako pierwsi poprawnie odpow-
iedzieli na pytanie zadane przez prowadzącego.  
Uczestnicy nadsyłali swoje zgłoszenia drogą 
mailową. Wybranemu uczestnikowi na antenie ra-
dia zadawano trzy pytania dotyczące zagadnień  
z zakresu PO KL i UE. Za każdą poprawnie udzieloną 
odpowiedź słuchacz otrzymywał nagrodę pieniężną. 

  emitowało konkurs pod nazwą „Mazowieckie Koło Fortuny”, 
  

natomiast stacja radiowa  promowała zabawę pod tytułem „I Love Ya Mazowia”.
Archiwum z informacjami na ten temat znajduje się na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych:  http://pokl.mazowia.eu/page/index.php?str=2011

Krzyś promuje EFS
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wkręć się w quiz i zgarniaj mega nagrody!
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